
 

 
1 

                          
             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

     ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  

                           ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ 

          ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

          Μαρούσι,  26/11/2014  

          Αρ. Πρωτ.: Κ1/191668         

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 Μαρούσι 

Τηλέφωνο : 213 131 1696 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
                 ΚΟΙΝ:    1.  Γραφείο Υπουργού 

     κ. Αν. Λοβέρδου 

2.   Γραφείο Υφυπουργού  

      κ. Γ. Γεωργαντά 

3. Γραφείο Υφυπουργού 

     κ. Αλ. Δερμεντζόπουλου  

4.  Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ./ Γραφείο  Προέδρου 

                            /Γραφείο Διευθ. Συμβούλου 

 

ΘΕΜΑ: «Συνεργασία Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) και Δημοσίων Σχολών 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.ΣΕΚ)  με Εργαστηριακά Κέντρα (Ε.Κ.) » 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

    Έχοντας υπόψη: 

1.  Το Ν. 2640/98 (ΦΕΚ Α΄ 206) που αφορά την «Δευτεροβάθμια Τεχνική – Επαγγελματική Εκπαίδευση και άλλες 

διατάξεις» 

2. Την Γ2/4321/26-10-88 Υ.Α. (808-Β) που καθορίζει θέματα λειτουργίας των ΣΕΚ 

3.  Το Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167 Α΄) που αφορά τη «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 

4.  Την Γ2/6098/13-11-2001 Υ.Α. με θέμα: «Τροποποίηση Απόφασης Γ2/4321/26-10-88 περί καθορισμού 

λεπτομερειών λειτουργίας των ΣΕΚ, Υποδιευθυντών, των Υπευθύνων τομέων εργαστηρίων και εργαστηρίων 

κατεύθυνσης των υπευθύνων των σχολικών εργαστηρίων και των αρμοδιοτήτων του συλλόγου διδασκόντων 

ΣΕΚ»  

5. Το Ν.4186/2013 (ΦΕΚ Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», 

άρθρο 46, παρ. 8, με τα ΙΕΚ, ισχύει η παρ. 4 του άρθρου 10 της με αρ. πρωτ. 6098/Γ2/13-11-2001 Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄ 

1588) 

6. Το Ν.3475/2006 (ΦΕΚ Α΄ 146) «Οργάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης 

και άλλες διατάξεις», παρ.3, του άρθρου 8. 

7.  Τις διατάξεις του ν. 3879/2010 (ΦΕΚ 163 Α΄/21-9-2010) «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118 Α’/24-

5-2011) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 

Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων ‘ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ’ και λοιπές 

διατάξεις», 

8.  Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: ΒΜΧ79-ΝΤ2



 

 
2 

9.  Το Π.Δ. 114/29-08-2014 (ΦΕΚ 181 ) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων»  

10.Το Π.Δ. 89/2014 (Α' 134) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

11.Τις διατάξεις της Απόφασης  (ΦΕΚ 2289 Β΄/05-11-2014) «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Δια Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς, και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 

και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Για την απρόσκοπτη λειτουργία των Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) και των 

Δημοσίων Σχολών Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.ΣΕΚ.) καθώς και την εύρυθμη συνεργασία με τα 

Εργαστηριακά Κέντρα  (Ε.Κ.),  η ευθύνη λειτουργίας των Εργαστηριακών Κέντρων  (Ε.Κ.) κατά τις ώρες 

άσκησης των σπουδαστών Δ.Ι.ΕΚ. και Δ.Σ.Ε.Κ. και εφόσον αυτό δεν συμπίπτει με το ωράριο λειτουργίας 

των Ε.ΠΑ.Λ., ανατίθεται στον Διευθυντή ή Υποδιευθυντή του Δ.Ι.Ε.Κ.  ή της Δ.Σ.Ε.Κ. που εξυπηρετείται 

από το Ε.Κ.  

Στο ωράριο που εκπαιδεύονται οι σπουδαστές των δημοσίων Ι.Ε.Κ και εφόσον αυτό δε συμπίπτει με το 

ωράριο λειτουργίας του Ε.Π.Α.Λ., ορίζεται υπεύθυνος του Εργαστηριακού Κέντρου (Ε.Κ.) ένας 

εκπαιδευτικός από τα όργανα διοίκησης του Εργαστηριακού Κέντρου (Ε.Κ.) με πρόταση του Δ/ντή του 

Εργαστηριακού Κέντρου (Ε.Κ.) και απόφαση της Δ/νσης Δ/βθμιας Εκπ/σης για ένα διδακτικό έτος, με 

αντίστοιχη μείωση του ωραρίου του. 

Στους άνωθι δύνανται να ανατεθούν συνολικά 10 διδακτικές ώρες εβδομαδιαίως (το μέγιστο).   

Η εργαστηριακή εκπαίδευση των καταρτιζομένων των ΔΙΕΚ και ΣΕΚ που εξυπηρετούνται από το 

Εργαστηριακά Κέντρα (Ε.Κ.) θα πραγματοποιείται εντός του ωραρίου λειτουργίας των ΔΙΕΚ ή ΣΕΚ.  

Τούτο καθίσταται υποχρεωτικό για όλους τους εμπλεκόμενους. 

 

                     

          Ο   ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                         ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

             ΑΝΔΡΕΑΣ  ΛΟΒΕΡΔΟΣ 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή 
1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

2. Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης 

3. Αρχείο 

ΑΔΑ: ΒΜΧ79-ΝΤ2


		2014-11-26T10:59:43+0200
	Athens




